
                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αθήνα,   
2 - 1 - 2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ.πρωτ: 12553/136823 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    
 

  
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  FOMESA ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   ΑΓ. ΑΝΝΗΣ 97, ΑΓ. Ι. ΡΕΝΤΗΣ 
TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ. 18233 

 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου    
Τηλέφωνο: 210 92 87 161    
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr    
     
     
 
Θέμα: «Τροποποίηση της με αριθ. 60.206 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) FRUITFOG-I ( δ.ο.Imazalil  25 % β/β)  ως 
προς την ταξινόμηση σήμανση και τις πρώτες βοήθειες». 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1221 της Επιτροπής, της 24ης Ιουλίου 2015, για την τροποποίηση 
του κανονισμού του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία ουσιών και μειγμάτων, 
με σκοπό την προσαρμογή του στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο 

4. Την με αρ. πρωτ. 9379/119137/2.11.2015 (ΦΕΚ 2367Β’/4.11.2015) απόφαση, με θέμα 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό 
Γραμματέα, σε Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 
Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

5. Την με αρ. πρωτ. 12553/136823 /6-12-2016 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 
 
 
 

mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: 78Χ54653ΠΓ-2ΘΑ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Τροποποιούμε την με αριθ. 60. 206 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) FRUITFOG-I που χορηγήθηκε με τη με αριθ 121554/18-08-2008 Απόφαση μας , 
ως προς την ταξινόμηση και σήμανση και τις πρώτες βοήθειες. 
 
Συγκεκριμένα 
 
Α. Το σημείο 9 διαμορφώνεται ως εξής 

 

9 ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

      
GHSO3   GHSO7     GHSO5   GHS08      GHSO9 

 
Β. Το σημείο 10 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

10 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H272: Μπορεί να αναζωπυρώσει την πυρκαγιά· οξειδωτικό.  
Η302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης.  
Η332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 
H351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου  
H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη.  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
Γ. Το σημείο 11 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

11 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση.  
P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις 
οδηγίες προφύλαξης.  
P210: Μακριά από θερμότητα/σπινθήρες/γυμνές φλόγες/θερμές 
επιφάνειες. – Μην καπνίζετε. 
P221: Λάβετε κάθε προφύλαξη ώστε να μην αναμειχθεί με καύσιμα 
P260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 
εκνεφώματα. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ 
μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο 
 «Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία, 
κατάλληλα γάντια και κατάλληλη προστατευτική μάσκα και γυαλιά 
εφόσον εισέλθουν στο χώρο εφαρμογής προκειμένου να τον 
αερίσουν.»  
«Οι εργάτες που θα χειριστούν τα φρούτα μετά την εφαρμογή θα 
πρέπει να φοράνε προστατευτικά γάντια.»  
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή  τη συσκευασία του.  
SPo2: Ξεπλύνετε όλες τις προστατευτικές ενδυμασίες μετά τη χρήση. 
SPo3: Μετά την ανάφλεξη του προϊόντος μην εισπνεύσετε τον καπνό 

ΑΔΑ: 78Χ54653ΠΓ-2ΘΑ



και απομακρυνθείτε αμέσως από την περιοχή χρήσης. 
SPo5: Να αερίσετε τους χώρους όπου χρησιμοποιήθηκαν 
φυτοφάρμακα πριν ξαναμπείτε 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
Δ. Το σημείο 12 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

12 Πρώτες 
βοήθειες – 
Αντίδοτο 

P305+P351+P338+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 
Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί 
επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό  
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P304+P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα 
στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που 
διευκολύνει την αναπνοή.  
P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν 
αισθανθείτε αδιαθεσία.  
P370+P378 Σε περίπτωση πυρκαγιάς χρησιμοποιήστε νερό, διοξείδιο 
του άνθρακα, αφρό, άμμο ή ξηρά χημικά για την κατάσβεση. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 210 7793777. 

 

 
2. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 121554/18-08-2008 Απόφαση μας με την οποία 
χορηγήθηκε η με αριθμό 60.206 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (μυκητοκτόνο) FRUITFOG-I όπως αυτή ισχύει σήμερα. 
 
 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
 
 
 

        Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 
 

ΑΔΑ: 78Χ54653ΠΓ-2ΘΑ


		2017-01-03T10:01:33+0200
	Athens




